---

90,6 caesare ... hinc] *O mut.* ex hinc caesare nolente 11 tenere] *O del.* ex tenere et 12 vice hostis] *O mut.* ex pro hoste | aliud] *O add. sup. l.*

---

<sup>4</sup> Philipp I, Landgrave of Hesse (1504–1567), nicknamed “der Großmütige” (‘the magnanimous’) was one of the most prominent figures of the Protestant Reformation in Germany, and he founded the university in Marburg in 1527 (today: Philipps-Universität Marburg). | <sup>5</sup> Johann Friedrich I. von Sachsen, Elector of Saxony (1530–1554), called “der Großmütige” (‘the magnanimous’), or St. Johann the Steadfast (by the Lutherans) was head of the Protestant Confederation of Germany. | <sup>6</sup> Oláh uses the word *vulgus* in masculine.

Ad Thomam episcopum Agriensem cancellarium Hungariae.

[1.] Ubi laetitiam exspectabamus, non parvam accepimus animi turbationem. Nam cum serenissimus rex noster nuper exercitum suum duce Wilhelmo de Rogendorff<sup>1</sup> insigni viro et in arte militari utcumque exercitato nobis omnibus eam expeditionem sollicitantibus in Hungariam expeditisset et in horas famam alicuius praeclari facinoris exspectaremus, subito venit nuntius: Turcas ad viginti millia itineribus et secretis et magnis irruptionem fecisse ad eam Hungariae partem, quae terra Mathiae<sup>2</sup> appellatur, ubi combusta civitate Tirnaviensi<sup>3</sup> et aliis oppidis locisque plerisque in finibus adhuc Moraviae, quae contermina est illi Hungariae parti, agere, igne ferroque omnia vastare, senes trucidare, virgines, puellas, iuenculas, honestas matrefamilias captas praemittere in Turciam, frumenta omnia et alios commeatus in horrea iam congestos incendere, ut nostris in futuram hiemem desint victualia.

[2.] Haec res quam acerbatis et calamitatis plena sit, non facile est explicatu. Principes, qui hic sunt imperii, in primis autem caesar et rex non parum sunt hoc nuntio commoti, cogituros eos spero proculdubio, quo pacto tantae crudelitati hostium primo quoque tempore obviam eatur. Sed hoc unum vereor, ne cogitatio ista non multum nobis adferat commodi. Dum enim nos cogitamus, consulimus, tractamus et deliberamus Turco obviam ire et resistere, interea ille omnes suos conatus perficit et securus domum suam praedaque onustus, multis inter Christianos prius commissis caedibus absque formidine aliqua revertitur. Hae Turcarum condiciones licet tibi ob propinquitatem magis sint quam mihi cognitae, et opus non erat multis eorum mores explicare, tamen volui has ad te dare litteras, tum ut principum animum tuum, ut meum quoque maerorem ex hac Christianorum clade susceptum cognosceres. Vale.